不超过 10名特定投资者认购的上市公司发行的股份，自股份上市之日起 12个

月内不得转让，在此之后按中国证监会及深交所的有关规定执行。本次交易完成后，

上述锁定期内，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的股份，亦应遵守上述

约定。

七、发行价格调整方案

为应对因资本市场波动对本次交易可能产生的不利影响，根据《重组管理办法》

相关规定，拟引入发行价格调整方案如下：

（一）价格调整方案对象

调整对象为本次发行股份购买资产的股票发行价格，标的资产的价格不进行调

整。

（二）价格调整方案生效条件

东诚药业股东大会审议通过本次价格调整方案。

（三）可调价期间

东诚药业审议本次交易的股东大会决议公告日至本次交易获得证监会核准前。

（四）调价触发条件

如出现下列情形之一的，可以在经东诚药业董事会审议通过后相应调整发行股

份购买资产的发行价格：

东诚药业   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-20

1、可调价期间，中小板综指（399101.SZ）在任一交易日前的连续 30 个交易

日中至少 20 个交易日收盘点数相比于上市公司本次交易首次停牌日前一交易日即

2016 年 2 月 5 日收盘点数跌幅超过 10%，前述连续 30 个交易日可以不在可调价期

间；

2、可调价期间，深证医药指数（399618.SZ）在任一交易日前的连续 30 个交

易日中至少 20 个交易日收盘点数相比于上市公司本次交易首次停牌日前一交易日

即 2016年 2月 5日收盘点数跌幅超过 10%，前述连续 30个交易日可以不在可调价

期间。

（五）调价基准日

东诚药业审议通过调价事宜的董事会决议公告日。

（六）发行价格调整

当调价触发条件成立时，东诚药业有权召开董事会会议，审议决定是否按价格

调整方案对本次发行股份购买资产的发行价格进行调整。

（七）调整后价格

东诚药业董事会决定对发行价格进行调整的，本次发行股份购买资产的发行价

格调整为调价基准日前 20个交易日公司股票交易均价的 90%。

（八）发行股份数量调整

发行价格调整后，标的资产的价格不进行调整。因此发行数量=各交易对方转

让所持标的公司股权的股份支付金额÷发行价格。

八、本次交易对上市公司影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 661,819,986股，本次发行股份及支付现金购买

资产后，公司的总股本预计将达到 681,888,750股，股本结构变化情况如下：

东诚药业   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-21

股东名称或姓名
本次交易前 本次交易后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

烟台东益 138,024,000 20.86% 138,024,000 20.24%

由守谊 93,356,895 14.11% 93,356,895 13.69%

烟台金业 76,495,680 11.56% 76,495,680 11.22%

太平彩虹 57,240,000 8.65% 57,240,000 8.39%

中核新材 21,003,498 3.17% 21,003,498 3.08%

鲁鼎思诚 17,502,915 2.64% 17,502,915 2.57%

烟台华益 12,277,059 1.86% 12,277,059 1.80%

辛德芳 -- -- 15,462,841 2.27%

辛立坤 -- -- 2,764,167 0.41%

星鹏铜材 -- -- 1,841,756 0.27%

其他股东 245,919,939 37.16% 245,919,939 36.06%

合计 661,819,986 100.00% 681,888,750 100.00%

注：由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格及发行数量尚无法确定，因此计算本

次交易新增 A 股股票数暂不考虑募集配套资金因素。

本次交易完成后，本公司的股本将由 661,819,986股变更为 681,888,750股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人的持股比例由本次交易前

的 37.61%降低到 36.50%，由守谊先生仍是本公司的实际控制人。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据东诚药业 2015年度审计报告、2016年 1-2月财务报表以及经中天运审阅

的备考财务报告，本次交易前后公司主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2016-2-29/

2016 年 1-2 月(交易前)

2016-2-29/

2016年 1-2月(备考数)
增幅

资产总额 257,288.75 299,416.47 16.37%

归属于母公司股东的净资

产
205,414.67 228,739.64 11.36%

营业收入 12,236.83 12,844.20 4.96%

净利润 1,039.36 1,300.60 25.13%

归属于母公司股东的净利 612.92 806.79 31.63%

[…]

东诚药业   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-47

东诚药业 254,791.48 223,597.17 79,491.58

财务指标占比 34.97% 39.84% 37.99%

注：①2016 年 1 月 5 日，公司与欣科医药签署了《关于东诚药业向欣科医药增资协议书》，

公司向欣科医药增资 2,076.52 万元，占增资完成后总股本的 20%。2016 年 3 月 23 日，欣科医

药完成了关于本次增资入股的相关工商变更登记手续。欣科医药和益泰医药均从事核素药物的

研发业务，属于相近的业务范围，需要纳入本次资产重组指标计算。②2016 年 3 月 24 日，公

司第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于全资子公司东诚国际(香港)有限公司收购

GMS（BVI）100%股权的议案》。公司全资子公司东诚国际(香港)有限公司以自筹现金 6,975.00

万美元（交割时，该对价会根据目标公司集团的流动资产及负债总额进行调整）收购 Global

Medical Solutions, Ltd.（开曼公司）持有的 Global Medical Solutions, Ltd.(英属维尔京群岛公

司)100%股权，预计最终金额折算成人民币约为 49,000 万元。GMS（BVI）和益泰医药均从事

核素药物相关业务，属于相近的业务范围，需要纳入本次资产重组指标计算。

如上表所示，标的资产相应指标和成交额较高者占东诚药业 2015 年度相应指

标的比例均未达到 50%，根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产

重组。由于本次交易涉及上市公司发行股份购买资产，因此需要提交中国证监会并

购重组委员会审核。

（八）本次交易不构成关联交易、不构成借壳上市

本次交易对方与公司不存在关联关系，本次交易不构成关联交易。

公司自上市以来控股股东和实际控制人未曾发生变化。本次交易前，控股股东

烟台东益持有公司股份 138,024,000 股，占公司总股本的 20.86%；由守谊持有公

司股份 93,356,895股，占公司总股本的 14.11%；鲁鼎思诚持有公司股份 17,502,915

股，占公司总股本的 2.64%。由守谊先生通过直接持股以及控制烟台东益和鲁鼎思

诚合计控制公司 37.61%的股份，为公司的实际控制人。本次交易完成后，由守谊

先生仍为本公司的实际控制人。因此，本次交易不会导致公司控股股东和实际控制

人发生变更。本次交易不构成借壳上市。

五、本次交易对上市公司影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 661,819,986股，本次发行股份及支付现金购买

东诚药业   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-48

资产后，公司的总股本预计将达到 681,888,750股，股本结构变化情况如下：

股东名称或姓名
本次交易前 本次交易后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

烟台东益 138,024,000 20.86% 138,024,000 20.24%

由守谊 93,356,895 14.11% 93,356,895 13.69%

烟台金业 76,495,680 11.56% 76,495,680 11.22%

太平彩虹 57,240,000 8.65% 57,240,000 8.39%

中核新材 21,003,498 3.17% 21,003,498 3.08%

鲁鼎思诚 17,502,915 2.64% 17,502,915 2.57%

烟台华益 12,277,059 1.86% 12,277,059 1.80%

辛德芳 -- -- 15,462,841 2.27%

辛立坤 -- -- 2,764,167 0.41%

星鹏铜材 -- -- 1,841,756 0.27%

其他股东 245,919,939 37.16% 245,919,939 36.06%

合计 661,819,986 100.00% 681,888,750 100.00%

注：由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格及发行数量尚无法确定，因此计算本

次交易新增 A 股股票数暂不考虑募集配套资金因素。

本次交易完成后，本公司的股本将由 661,819,986股变更为 681,888,750股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人的持股比例由本次交易前

的 37.61%降低到 36.50%，由守谊先生仍是本公司的实际控制人。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据东诚药业 2015年度审计报告、2016年 1-2月财务报表以及经中天运审阅

的备考财务报告，本次交易前后公司主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2016-2-29/

2016 年 1-2 月(交易前)

2016-2-29/

2016年 1-2月(备考数)
增幅

资产总额 257,288.75 299,416.47 16.37%

归属于母公司股东的净资

产
205,414.67 228,739.64 11.36%

营业收入 12,236.83 12,844.20 4.96%

东诚药业   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

[…]

股份购买资产的，可以同时募集部分配套资金，所配套资金比例不超过拟购买资产

交易价格 100%的，一并由并购重组审核委员会予以审核；超过 100%的，一并由发

行审核委员会予以审核。本次交易配套融资额为 38,000 万元，不超过本次交易购

买标的资产交易价格的 100%，将一并提交并购重组委审核。

证监会 2015 年 04 月 24 日发布的《关于上市公司发行股份购买资产同时募集

配套资金用途等问题与解答》规定：募集配套资金的用途应当符合《上市公司证券

发行管理办法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相关规定。考虑到

并购重组的特殊性，募集配套资金还可用于：支付本次并购交易中的现金对价；支

付本次并购交易税费、人员安置费用等并购整合费用；标的资产在建项目建设等。

募集配套资金用于补充公司流动资金的比例不超过募集配套资金的 50%；并购重组

方案构成借壳上市的，比例不超过 30%。本次募集配套资金用于支付本次交易现金

对价、益泰医药铼[188Re]-HEDP 临床研究项目、中泰生物生产线建设及改造、补充

中泰生物的流动资金、支付本次交易相关的中介机构费用和其他税费、补充上市公

司流动资金等用途，以提高本次交易的整合绩效。其中用于补充上市公司流动资金

的比例为不超过募集资金总额的 50%，因此本次募集配套资金的使用安排符合上述

规定。

东诚药业   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-135

（四）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

上市公司制定了《募集资金管理办法》，该制度对募集资金存放、使用、投向

变更、管理与监督进行了明确规定；明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、

风险控制措施及信息披露程序；对募集资金存储、使用、变更、监督和责任追究等

内容进行了明确规定。本次募集配套资金的管理和使用将严格遵照上市公司的相关

内部控制制度执行。

（五）本次募集配套资金失败的补救措施

本次募集配套资金用于支付本次交易现金对价、益泰医药铼[188Re]-HEDP 临

床研究项目、对中泰生物增资、支付本次交易相关的中介机构费用和其他税费、剩

余部分补充上市公司的流动资金，以提高本次交易的整合绩效。如果募集配套资金

出现未能实施或融资金额低于预期的情形，公司将自筹资金解决所需资金需求。

（六）独立财务顾问

本次聘请民生证券担任本次交易的独立财务顾问，民生证券是经中国证监会批

准依法设立的证券公司，具备保荐业务资格。

三、本次交易对上市公司主要财务数据和财务指标的影响

根据东诚药业 2015 年度报告以及经中天运审阅的备考财务报告，本次发行前

后上市公司主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2016-2-29/

2016 年 1-2 月(交易前)

2016-2-29/

2016年 1-2月(备考数)
增幅

资产总额 257,288.75 299,416.47 16.37%

归属于母公司股东的净资

产
205,414.67 228,739.64 11.36%

营业收入 12,236.83 12,844.20 4.96%

净利润 1,039.36 1,300.60 25.13%

归属于母公司股东的净利

润
612.92 806.79 31.63%

资产负债率 12.69% 16.85% 4.16%

流动比率 4.32 2.77 -1.55

东诚药业   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-136

速动比率 3.01 1.96 -1.05

销售毛利率 35.67% 36.93% 1.26%

每股收益（元/股） 0.0093 0.0118 26.88%

扣除非经常性损益后每股

收益（元/股）
0.0089 0.0115 29.21%

项目
2015-12-31/

2015 年度(交易前)

2015-12-31/

2015 年度(备考数)
增幅

资产总额 254,791.48 291,183.72 14.28%

归属于母公司股东的净资

产
204,798.50 228,892.45 11.76%

营业收入 79,491.58 89,465.52 12.55%

净利润 11,154.02 16,375.26 46.81%

归属于母公司股东的净利

润
8,974.54 12,629.41 40.72%

资产负债率 12.24% 14.23% 1.99%

流动比率 4.57 3.47 -1.10

速动比率 3.25 2.46 -0.79

销售毛利率 37.95% 40.09% 2.14%

每股收益（元/股） 0.1619 0.2206 36.26%

扣除非经常性损益后每股

收益（元/股）
0.1521 0.2111 38.79%

注：每股收益和扣除非经常性损益后每股收益按 2016 年 8月权益分派后的股数计算。

由上表可知，本次交易完成后，本公司总资产、净资产、营业收入、净利润均

有不同程度的提高。公司抗风险能力、盈利能力进一步增强。

四、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前，公司的总股本为 661,819,986股，本次发行股份及支付现金购买

资产后，公司的总股本预计将达到 681,888,750股，股本结构变化情况如下：

股东名称或姓名
本次交易前 本次交易后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

烟台东益 138,024,000 20.86% 138,024,000 20.24%

由守谊 93,356,895 14.11% 93,356,895 13.69%

烟台金业 76,495,680 11.56% 76,495,680 11.22%

太平彩虹 57,240,000 8.65% 57,240,000 8.39%

中核新材 21,003,498 3.17% 21,003,498 3.08%

鲁鼎思诚 17,502,915 2.64% 17,502,915 2.57%

东诚药业   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-137

烟台华益 12,277,059 1.86% 12,277,059 1.80%

辛德芳 -- -- 15,462,841 2.27%

辛立坤 -- -- 2,764,167 0.41%

星鹏铜材 -- -- 1,841,756 0.27%

其他股东 245,919,939 37.16% 245,919,939 36.06%

合计 661,819,986 100.00% 681,888,750 100.00%

注：由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格及发行数量尚无法确定，因此计算本

次交易新增 A 股股票数暂不考虑募集配套资金因素。

本次交易完成后，本公司的股本将由 661,819,986股变更为 681,888,750股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人的持股比例由本次交易前

的 37.61%降低到 36.50%，由守谊先生仍是本公司的实际控制人。

五、本次交易未导致上市公司控制权变化

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人的持股比例由本次交易前

的 37.61%降低到 36.50%，由守谊先生仍是本公司的实际控制人，本次交易不会导

致上市公司控制权发生变化。

东诚药业   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-138

第六节 标的资产的评估情况

一、中泰生物评估情况

（一）评估情况概述

本次重组的资产评估机构中天华对拟购买资产进行了评估，根据中天华出具的

“中天华资评报字[2016]第 1171 号”《资产评估报告》，本次评估分别采用资产

基础法和收益法两种方法对中泰生物的股东全部权益价值进行了评估，评估基准日